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Oświadczenie skierowane do minister nauki i szkolnictwa wyższego Barbary Kudryckiej 

Pragnę wyrazić moje zaniepokojenie brakiem postępów w negocjacjach w sprawie przystąpienia Polski do 
European Southern Observatory (ESO). 

We wrześniu ubiegłego roku w mediach ukazały się informacje, że Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego chciałoby, aby Polska stała się członkiem ESO, że w ciągu miesiąca przygotuje instrukcję nego-
cjacyjną i rozpocznie rozmowy o przystąpieniu do ESO. 

Instrukcja jest dostępna na stronie internetowej ministerstwa, ale minął rok i sprawa przystąpienia niestety 
nadal jest w zawieszeniu. 

Europejskie Obserwatorium Południowe to główna europejska organizacja zajmująca się sprawami badań 
wszechświata prowadzonych z powierzchni Ziemi. To jej teleskopy uczestniczą w najważniejszych odkry-
ciach, to dzięki tym urządzeniom uzyskiwane są piękne zdjęcia obiektów niebieskich, które podziwiamy 
w mediach, to członkowie ESO szczycą się największą liczbą publikacji naukowych. 

Udział w ESO przyniesie korzyści nie tylko polskim naukowcom, ale także – a może przede wszystkim – 
gospodarczo-technologiczne korzyści dla naszego kraju. Część pieniędzy płaconych jako składka członkow-
ska musi wrócić do naszego kraju, m.in., poprzez kontrakty dla przemysłu. 

Bardzo istotne jest szybkie wejście do ESO. Organizacja jest teraz w przededniu gigantycznej inwestycji 
przekraczającej miliard euro – rozpoczyna budowę największego na świecie teleskopu optycznego E-ELT 
o średnicy blisko 40 metrów. W najbliższym czasie firmy z różnych krajów europejskich będą starać się 
o kontrakty na budowę elementów tego teleskopu. Mamy jeszcze szanse, aby polskie przedsiębiorstwa rów-
nież otrzymały taką możliwość – potrzebna jest tylko stanowcza decyzja rządu. 

Nasz południowy sąsiad, Czechy, od kilku lat jest już członkiem ESO i otrzymał prestiżowe centrum na-
ukowe wielkiej sieci radioteleskopów ALMA. 

Przystąpienie do ESO oznacza także współpracę z Europejskim Obszarem Badań, podejmowanie działań 
w ramach tej organizacji wspólnie z Unią Europejską, a także zwiększenie szans w konkursach o granty eu-
ropejskie (np. ERC). Poza naukowcami organizacja zatrudnia inżynierów, projektantów, informatyków i in-
nych specjalistów. 

Będę zobowiązany za wyjaśnienia w tej sprawie. 

Jan Wyrowiński 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




